
 

 

Determinazione dirigenziale Sett: LL.PP. n. 120 del  13.05.2008. 
Oggetto : Elezioni Politiche ed Amministrative del 13 e 14 aprile 2008 e ballottaggio del 27 e 28 apri le 
2008. Lavori di riparazione e fornitura materiale i n ferro Approvazione conto consuntivo e certificato  
di regolare esecuzione. Liquidazione. 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 

Premesso che : 

� per il 13 e 14 aprile 2008 erano state indette le consultazioni elettorali 

Politiche e Amministrative con possibile ballottaggio, per quest’ultime, il 27 e 

28 aprile 2008; 

� con determinazione dirigenziale – settore Demografia, appalti e contratti – n. 

11 del 13.02.2008, veniva indetto il cottimo fiduciario per i lavori di 

riparazione e fornitura di materiale elettorale in ferro nell’importo di €. 

8.000,00, approvando altresì l’elenco delle ditte da invitare alla gara, lo 

schema di lettera invito ed il capitolato d’appalto; 

� con determinazione dirigenziale – settore Demografia, appalti e contratti – n. 

39 del 10.04.2008 veniva pronunciata l’aggiudicazione definitiva in favore 

della Ditta Officina Giulio Mastrototaro di Di Gioia Maria da Bisceglie 

offerente il ribasso percentuale del 38,70 sull’importo posto a base d’asta pari 

ad €. 5.500,00 oltre oneri per la sicurezza ed IVA al 20%; 

� per l’accorpamento delle elezioni (Politiche ed Amministrative) il numero dei 

montanti in ferro per l’installazione delle plance a disposizione erano 

insufficienti per cui si rendeva necessario fornirne 180 a fronte dei 100 

previsti, imputando la spesa sulle somme a disposizione dell’Amministrazione 

alla voce imprevisti; 

���� a tal proposito, ravvisati gli estremi di somma urgenza, veniva 

opportunamente autorizzata l’Officina Fabbro Giulio Mastrototaro di Di Gioia 

Maria da Bisceglie, all’esecuzione dei lavori compreso l’aumento dei piantoni 

applicando lo stesso ribasso offerto in sede di gara; 

Ciò premesso : 

• Visto che i lavori sono stati eseguiti celermente consentendo 

l’installazione delle plance nei termini previsti dalla legge elettorale; 

• Visto il conto consuntivo dei lavori ammontante ad €. 6.326,16, IVA 

compresa, al netto del ribasso d’asta del 38,70% ed il certificato di 

regolare esecuzione redatti dal Settore LL.PP. in data 08.05.2008; 

• Ritenuto dover liquidare alla ditta l’importo di €. 5.271,80 per lavori, 

comprensivi degli oneri per la sicurezza, ed €. 1.054,36 per IVA al 20% 

per complessivi €. 6.326,16; 



 

 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006  e ss. mm. e ii.;  

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 

Per quanto precede : 

1) Approvare il conto consuntivo e certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

riparazione e fornitura di materiale elettorale in ferro per le politiche ed 

Amministrative del 13 e 14 aprile 2008 per complessivi €. 8.000,00 di cui 

€.6.326,16 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ed IVA, affidati alla 

ditta Officina Fabbro Giulio Mastrototaro di Di Gioia Maria da Risceglie, €.113,00 

per spese tecniche (art.92 comma 5 D.L.vo n.163/06) ed economie per €. 

1.560,84. 

 

2) La spesa è prevista e grava per €. 4.217,44 al Cap. 70442 “Spese anticipate 

per conto dello Stato” del bilancio 2008 imp.n. 750/0 e per €. 2.108,72 al Cap. 

14191 “Prestazioni e manutenzioni per servizio elettorale” del bilancio 2008 

imp.n. 749/0.  

 

3) Autorizzare il Settore Economico-Finanziario ad emettere mandato di 

pagamento di €. 6.326,16, IVA compresa, in favore della ditta giusta fattura n.9 

del 30.04.2008, emessa dalla ditta e vistata, per la regolarità della prestazione, 

da parte del Settore LL.PP.. 
 
4)  Confermare responsabile del procedimento il geom. Giuseppe de Pinto. 
 
5) Trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale, una volta 
adottata, al Settore  LL.PP.,  al Capo Settore Economico Finanziario. 
 
6) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. 
ed è esecutiva con l’apposizione di tale visto.  
 


